
SINDACO n. 20 del 10-11-2020 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 
 
 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  
PROVINCIA DI ENNA 

 
SERVIZIO INTERESSATO 

TECNICO 
 
COPIA 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
 
Registro Settore n. 20 Del 10-11-2020 
 
OGGETTO:  DPCM 3 NOVEMBRE 2020: "MISURE URGENTI IN MATERIA DI 

CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID19" - SOSPENSIONE OPERATORI COMMERCIALI NON ALIMENTARI 
DAL MERCATO SETTIMANALE. 

 
 

IL SINDACO 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 ottobre 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 
35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 265 del 25 ottobre 2020; 
 
Visto il DPCM del 3 novembre 2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID19”; 
 
Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e 
l'incremento dei casi sul territorio nazionale;  
 
Considerato che lo svolgimento in toto del mercato settimanale nelle giornate di mercoledì implicherebbe la 
visita e l’accesso dell’utenza in un contesto di assembramento che non rispetterebbe la distanza di sicurezza 
interpersonale e la compromissione delle condizioni igienico-ambientali a tutela della salute pubblica;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover limitare la presenza nel mercato settimanale dei soli operatori commerciali 
alimentari; 
 

DISPONE 
 
al fine della salvaguardia della pubblica salute, lo svolgimento del mercato settimanale del mercoledì con 
decorrenza dall’11 novembre 2020 e fino a nuove disposizioni, con la presenza dei soli operatori commerciali 
alimentari; 



SINDACO n. 20 del 10-11-2020 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

- gli operatori commerciali dovranno posizionarsi nei posti che saranno assegnati dai VV.UU. al fine di evitare 
assembramenti e garantire il distanziamento interpersonale e il rispetto delle misure igieniche precauzionali e 
con l’uso costante di mascherina e utilizzo di guanti monouso o in alternativa, al frequente lavaggio delle mani 
con detergente sanificante. 
 

DISPONE 

- la trasmissione del presente atto al Prefetto di Enna; al Servizio SIAV ASP 4, Igiene pubblica; ai Sigg. F. 
Villareale e S. Cimino quali Rappresentanti Confcommercio/ANVA/Confesercenti di Enna; al Comando della 
Polizia Municipale; al locale Comando Stazione dei Carabinieri; al Capo dell’Area III Tecnica servizio SUAP; 

- la pubblicità tramite pubblicazione all'Albo pretorio on line dell'Ente e sul sito Internet comunale. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia - Sezione di 
Catania, ai sensi dell'articolo 21, comma l, della Legge 1034 del 1971, da proporsi entro il termine di 60 giorni 
dalla scadenza del termine della pubblicazione della stessa, in calce indicato. E' pure ammesso ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Sicilia, ai sensi dell'articolo 23 , u.c., dello Statuto Regione Siciliana, 
entro 120 giorni. 
Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sull'osservanza del presente 
provvedimento. 

 
Il Responsabile del procedimento Il SINDACO 

F.to Geom. Scelso Pietro F.to  FASCIANA GIUSEPPE 
 
 

 


